

BRANCHEUDVALGET FOR FRØ

Danish Seed Council

Axeltorv 3, 1609 København V



30. april 2024
NEM

Landbrugsstyrelsen

miljo-erhvervsregulering@lbst.dk, megevi@lbst.dk, dipkri@lbst.dk

J.nr. 23-11-000007

Bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om næringsstof-reducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 2024/2025 (Plantedækkebekendtgørelsen)

Brancheudvalget for Frø vil i lighed med hørings svar i 2021, 2022 og 2023 henlede opmærksomheden på § 36 om forbud mod jordbearbejdning forud for vårsåede afgrøder som er uhensigtsmæssig. Plantedækkebekendtgørelsen bør bringes i overensstemmelse med Vejledningen om konditionalitet, som tillader jordbearbejdning om efteråret forud for forårsetablerede frøafgrøder.

Dette giver bl.a. disse fordele:

- der kan foretages en effektiv ukrudtsbekæmpelse af især, ukrudtsgræsser forud for udlæg af frøgræs og kløverfrø. Med denne mulighed vil Danmark, som har en unik førerposition indenfor frøproduktion i Europa, fortsætte frøproduktionen, hvor vi dyrker over 50 % af græsfrø og hvidkløverfrøet i EU.
- græsukrudsfrø (som har tendens til at spire i efteråret fra det øverste jordlag) skal være ødelagte inden marker med frøgræsudlæg etableres om foråret. Det er en metode som økologiske frøavlere ligeledes benytter, og denne dyrkningsform er jo netop fritaget fra forbuddet mod jordbearbejdning forud for såning af forårsetablerede afgrøder. Med denne mulighed kan vi fortsat levere den kvalitet som markedet efterspørger – og med lavere forbrug af kemiske løsninger.

Det vurderes i dag at være ca. 2/3 af det årligt udlagte areal, der nu udlægges om foråret. Bekæmpelse af græsukrudt i græsfrøafgrøder er selvsagt vanskeligt. Et afgørende kvalitetsparameter for at opnå certificering af græsfrø, er, at der ikke findes ukrudtsgræsser i det høstede produkt.

Brancheudvalget for Frø ser derfor positivt på, at arealer, hvor der om foråret skal etableres udlæg af frøgræs og/eller kløverfrø, fritages fra reglerne om forbud mod jordbearbejdning i lighed med en række andre frøafgrøder, der etableres om foråret. Disse afgrøder er især rødsvingel, engrapgræs, plænetyper af alm.rajgræs og hvidkløver. Dette vil desuden tilpasse plantedækkebekendtgørelsen til Vejledning om konditionalitet, hvor tilladelser for frøafgrøder træder i kraft fra efteråret 2024 (forud for etablering i foråret 2025).

Frøbranchen skønner, at den foreslåede mulighed kun vil give anledning til et *mindre ekstra areal* der vil blive jordbearbejdet i forhold til gældende efterafgrøderegler.

Af vejledningen om konditionalitet fremgår under pkt. 27.2.2 'tilladelser for frøafgrøder', at man som frøavler skal kunne dokumentere behovet for at anvende undtagelsen f.eks. vha. en kontrakt med et frøfirma. Dette bør tilpasses praksis i frøbranchen, hvor indgåelse af kontrakter tidsmæssigt kan variere, ligesom frøarealet ofte ikke fastlægges præcist før tæt på såning. Der bør derfor være mulighed for fleksibilitet hvis kontrakten skal ændres eller tilpasses arealmæssigt – f.eks. på grund af særlige vejrforhold som forhindrer at man som frøavler kan effektuere den planlagte frøavl. Så vi må fremhæve, at man som frøavler og frøfirma er nødt til at handle i god tro.

Frøavlere har som regel maksimalt 25 % af omdriftsarealet til frøavl.

Frøbranchen deltager gerne i dialog herom.

Med venlig hilsen

Nils Elmegaard
Sekretariatschef